Fondo de Jubilaciones y Pensiones del Poder Judicial. 

Sobre el tope de pensión que establece el proyecto de ley, y que define 

como una herramienta para la creación de justicia en el sistema de 

pensiones públicas, para el momento de archivo del mismo es por la suma 

de un millón setecientos sesenta y cinco mil ochocientos cincuenta y nueve 

colones (CRC 1,765,859.00). El tope aplica tanto para las pensiones en curso 

de pago como para los nuevos derechos jubilatorios que sean otorgados. 

También el proyecto de ley procura reformar cada una de las leyes 

especiales que aplican sobre cada régimen de pensiones, para así afectar